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ANALYSEMETODE: VANDREHISTORIER 

I skal lede efter vandrehistorier i jeres interviews, fotos og observationer.

Vandrehistorier er historier, der ofte bliver fortalt i en organisation. De kan være myter,
antagelser om hinanden og omverdenen, fordomme, vittigheder og stereotyper. 

De er ikke nødvendigvis rigtige, men dukker ofte op i samtaler – direkte eller indirekte – og 
giver et indblik i de forestillinger, som fylder hos medarbejdere, brugere og andre interessenter.
De afspejler, hvordan vi opfatter hinanden, og de påvirker vores relationer og i sidste ende
arbejdet og kerneopgaven.

Metoden ”vandrehistorier” hjælper deltagerne til at identificere antagelserne.

Fordele 
Metoden kan kaste lys over forestillinger, der er og måske er blevet gængse i jeres organisation, 
selvom de ikke nødvendigvis er sande. 

Opmærksomhedspunkter
Vandrehistorier kan være svære at få frem i lyset, da de ofte kun bliver antydet. Det er derfor 
nødvendigt at lede efter den historie, som ligger bag. Der er en risiko for at overfortolke.

Redskaber
Det indsamlede materiale fra opdagelsesrejsen, skriveredskaber, papir og eventuelt
overstregningstuscher. 

Tidsforbrug
30-45 minutter

SÅDAN ANALYSERER I MATERIALET FOR VANDREHISTORIER

1. Individuel gennemgang af materialet (15 minutter)
Deltagerne gennemgår hver især materialet fra opdagelsesrejsen for mulige vandrehistorier og 
noterer dem ned. Tag alt der måske kan være en vandrehistorie med. Der er ingen facitliste og 
formålet med øvelsen er at få nye indsigter, så skriv hellere for meget end for lidt ned. 

Vandrehistorier bliver ikke altid fortalt direkte og i deres fulde længde. Læg mærke til, om tonen 
i historierne er positiv eller negativ, og om de handler om ”dem” og ”os”. Kig også efter, hvilke 
forestillinger og fordomme, der ligger bag historierne. 

Eksempler på vandrehistorier:
”Enlige mødre har det hårdt.” 
”Martin fra intern service får altid det forkerte ben ud af sengen. 
”Femte kontor – det er der, sager går hen for at dø.” 
”En stor organisation som vores er tung og svær at ændre”.
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2. Fælles analyse og opsamling (10-25 minutter)
Herefter deler deltagerne deres mulige vandrehistorier med hinanden og laver en fælles liste.  
Lad deltagerne drøfte de fundne vandrehistorier og udfordre hinanden på, hvilken betydning 
vandrehistorien har i praksis.
Eksempelvis kan de spørge hinanden, hvad der gør eksemplerne til vandrehistorier, og hvilke 
konsekvenser de har for borgere og arbejdsplads. 
Det kan deltagerne enten gøre i grupper eller i plenum. Hvis deltagerne er delt op i grupper, 
mødes deltagerne til sidst i plenum og gennemgår vandrehistorierne. 

Deltagerne undersøger, om vandrehistorierne kredser om det samme tema fx mad, IT,
transport, kommunikation, ledelse eller tryghed.

Bring listen med temaer baseret på vandrehistorierne med tilbage til den fælles opsamling
af temaer. 


